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1 ÚVOD

Pokusy v mateřské škole nejsou tématem, o němž by se v současnosti příliš hovořilo,

přesto se z mého pohledu jedná o téma aktuální, avšak pro předškolní vzdělávání zatím

ne zcela specifikované. Je to téma, jež si zaslouží více pozornosti, než je mu v předškolním

vzdělávání na první pohled věnováno.

Z hlediska výchovy prožitkem, učení hrou a činnostmi, jež je v současné době

preferováno, jsou pokusy způsobem praktického poznávání okolního světa předškolního

dítěte, především jeho přírodovědné části. Experiment v předškolním vzdělávání chápu jako

ideální cestu za prožitkem a poznáním, proto se problematice pokusů v mateřské škole budu

dále věnovat ve své bakalářské práci.

V této práci se budu snažit najít odpovědi na otázky co je experiment, prožitek,

poznání a definovat tyto základní pojmy. V teoretické části dále vymezím psychickou

připravenost předškolního dítěte k realizaci experimentů. Budu hledat odpovědi na otázku

zda a jakým způsobem je problematika pokusů zakotvena v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (2007).

V praktické části práce vytvořím nabídku jednoduchých experimentů,

snadno realizovatelných s předškolními dětmi v mateřské škole. Pokusím se odpovědět

na otázku jakou podporu při hledání a realizaci pokusů mají předškolní pedagogové

v dostupné literatuře a nabídkách dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v Plzeňském

kraji v oblasti využívání pokusů v mateřské škole. Vytvořím aktuální přehled základní

dostupné literatury a utřídím současnou nabídku vzdělávacích seminářů pro učitele

mateřských škol a přehled pomůcek určených pro experimentální činnost v mateřských

školách, snadno dostupných na našem trhu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Základní pojmy - pokus, prožitek, poznání

Pokus, experiment

Pokus neboli experiment je velmi názorná metoda učení, při níž si žáci osvojují

vědomosti a dovednosti (Podroužek 2003). Dle Podroužka (2003, s. 78) jde o „pozorování

přírodních jevů za uměle vytvořených podmínek, které lze měnit a řídit.“Pechmann (1993)

uvádí, že jako pokus můžeme také označit cílevědomou intelektuální a senzomotorickou

činnost učitele nebo žáků, zaměřenou na získávání poznatků o chemických látkách,

přírodních materiálech a jejich reakcích, přírodních a fyzikálních zákonech.

Pokusy ve školním prostředí se nejčastěji realizují především v biologické části prvouky

a přírodovědy.

Jednoduchý experiment by měl být dle Trny(2005)motivovaný sám sebou, jednoduše

realizovatelný, kvalitativní, problémový (tzn. měl by vzbudit u dítěte potřebu řešit problém),

technicky a realizačně dosažitelný a ekonomicky nenáročný, měl by vycházet z úrovně

dosažených schopností a dovedností žáků.

Podroužek (2003) rozděluje pokusy do 2 hlavních kategorií z hlediska aktivity žáků

či učitele na demonstrační a frontální. Demonstrační pokusy provádí učitel a žáci jej při této

demonstraci pokusu pozorují. Frontální pokus se vyznačuje výraznou aktivitou žáků,

žáci jej provádí samostatně či ve skupinách.

Prožitek

Někteří autoři zážitkové pedagogiky, například Vážanský (1993), vysvětlují pojem

zážitek jako vjem, který osoba správně zachytí, postřehne a vnímá, nebo který má vysokou

kvalitativní hodnotu. Je to nezapomenutelný stav, který v nás zanechává stopy.

Tento stav má pro člověka, který jej prožíval, trvalý význam.

Jirásek ve svém článku Vymezení pojmu zážitková pedagogika (2003) uvádí,

že diferenciace mezi prožitkem a zážitkem není v obecné češtině vůbec pociťována.

Pojem prožitek definuje Jirásek (2003) těmito čtyřmi klíčovými pojmy: komplexnost,

verbální nepřenositelnost, nedefinovatelnost, jedinečnost a intencionální zaměření.
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Poznání, poznávání

Poznání je neustále probíhající proces, který umožňuje zachycovat rozmanité podněty

především pomocí zraku a sluchu a na jejich základě poté jednat. Výsledkem poznání bývá

určitý a ověřený poznatek. Poznávání můžeme dle Feynmana (2003) chápat jako proces

nabývání znalostí, zároveň jako jeho výsledek. Poznáváme pomocí již zmíněných smyslů

a paměti, do procesu je zahrnuta i rozumová a někdy řečová složka tak, že poznané

dokážeme vnímat, posuzovat, uchovávat i používat.

2.2 Psychická připravenost předškolního dítěte pro pokusnou činnost

2.2.1 Vnímání

Říčan (2009, s.38) popisuje vnímání takto: „Vnímání je základní kognitivní proces, který

nám umožňuje být v kontaktu s okolním světem i se sebou samými a účelně jednat.“ Dle

Říčana (2009) můžeme tyto vjemy, výsledky vnímání, dobře rozdělit dle 5 základních lidských

smyslů:na vjemy zrakové, sluchové, hmatové, čichové a chuťové. Vnímání dítěte

se v předškolním věku mění. Zatímco na počátku předškolního období dítě vnímá globálně

a hlavními rysy vnímání se stává například centrace, egocentrismus, fenomenismus

či prezentismus, pro konec tohoto období je typická diferenciace ve vnímání,

jež je zároveň odrazovým můstkem dítěte pro úspěšné zvládání požadavků

základní školy (Vágnerová, 2008).

2.2.2 Myšlení

Myšlení předškolního dítěte označil Piaget (1970) za období názorného, intuitivního

myšlení. Dle Říčana (2009, s.87) je myšlení „zvláštní, patrně nejsložitější a nejdokonalejší

způsob poznávání, typický pro člověka“, jehož hlavní funkcí je řešení problémů.

Dle Vágnerové (2008) předškolní dítě ještě nerespektuje zákony logiky.

Nadbytečné informace děti předškolního věku zcela ignorují. Dítě se váže na statické znaky

světa, na přítomnost, aktuální stav. Předškolní děti ještě nedokáží plánovat řešení problémů.

Vágnerová (2008) a Říčan (2009) se shodují v tvrzení, že předškolní děti většinou řeší

problémy metodou pokus – omyl.
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Typické znaky uvažování předškolního dítěte shrnuje Vágnerová (2008, s. 174-176)

do dvou skupin – dle způsobu předškolního dítěte pohledu na svět a následného výběru

informací a dle způsobu zpracování informací.Typickými příklady způsobu jak dítě vnímá svět

a jak si vybírá informace je například centrace, egocentrismus, fenomenismus

či prezentismus. Za způsoby, jakými dítě informaci zpracovává a dále interpretuje,považuje

Vágnerová (2008)například magičnost, antropomorfismus, artificialismus a absolutismus.

Centrace je jakousi redukcí informací, při níž předškolní dítě ulpívá na jednom

percepčně nápadném znaku, jež považuje za nápadný, ostatní znaky přehlíží.

Egocentrismus můžeme chápat jako ulpívání dítěte na jediném správném (svém)

názoru, neschopnost pochopit možnost plurality názorů, neschopnost vidět svět z jiného

než ze svého subjektivního úhlu pohledu.

Fenomenismus Vágnerová (2008, s. 175) popisuje jako „Důraz na určitou, zjevnou

podobu světa, eventuálně na takovou představu. Pro dítě je důležité, jak se mu situace jeví.

Svět je pro ně takový, jak vypadá, jeho podstatu vesměs ztotožňuje s viditelnými znaky.

Z toho důvodu např. odmítá akceptovat, že velryba není ryba.“

Prezentismus je vyjádřením ulpívání na přítomném času, aktuální jistotě, jíž dítě právě

prožívá, jíž je součástí, vidí ji a rozumí jí.

Magičnost můžeme chápat jako tendenci oživovat svůj reálný svět a dění v něm světem

fantazie a představ. U některých dětí dokonce reálný svět a fantazie splývají.

Antropomorfismus znamená přisuzování lidských vlastností neživým předmětům.

Arteficialismus je způsob výkladu vzniku světa a předmětů předškolním dítětem.

Dle dětí vše vzniklo tak, že „to někdo vytvořil“, za vším stojí člověk.

Absolutismus můžeme chápat jako tendenci předškolních dětí vnímat svůj poznatek

jako jediný pravdivý, definitivní, s neměnnou platností (Vágnerová, 2008).

Myšlení předškoláka je názorné, vždy vázáno na konkrétní názorné vysvětlení,

podání problému, je úzce spjato s řečí. V předškolním věku je patrný značný vývoj


[…]


papír, hadičku, nůž, nůžky a ochranné brýle. Součástí soupravy jsou ještě další drobné

pomůcky a chemické látky, s nimiž se mohou děti setkat i v domácnosti: nafukovací balónky,

nit, plastová brčka na nápoje, špejle, štěteček, utěrka, zápalky, svíčky, aktivní uhlí,

potravinářské barvivo, glycerol, jodová tinktura, bílá školní křída, kuchyňská sůl, líh, pevné

mýdlo, ocet, peroxid vodíku 8%, jedlá soda, dále pak vápenná voda, modrá skalice, ocet, oxid

manganičitý, fenolftalein, indikátorové papírky, lakmusový papírek.
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Tato souprava pomůcek obsahuje kromě již zmíněných pomůcek a chemických látek

také velmi přehlednou brožuru 100 přírodovědných pokusů autorů Prof. RNDr. Pavla Beneše,

CSc., Mgr. Veroniky Köhlerové, Mgr. Tomáše Kudrny a PhDr. Václava Pumpra. V publikaci

nalezneme návody na jednoduché pokusy nejen s chemickými látkami a laboratorními

pomůckami, ale i s jídlem, kořením či rostlinami. Pokusy vhodné pro předškolní děti,

tedy nejméně náročné, jsou v publikaci označeny jednou hvězdičkou.

Obrázek 14.Souprava pro pokusy Tajemství přírody
Obrázek použit z webových stránek www.lach-ner.cz..

3.2.3.2 Tajemství přírody - Soupravička pomůcek pro mé pokusy

Tato souprava pomůcek (obr. 15) je vyrobena též českou chemickou společností Lach-

Ner, s.r.o., Neratovice. Prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc., Mgr. Tomáš Kudrna a PhDr. Václav

Pumpr soupravu navrhli jako doplněk Tajemství přírody, tentokrát však určený pro každé

dítě. Souprava tedy napomáhá zajistit aktivitu každého dítěte. Souprava obsahuje tyto

bezpečné pomůcky: plastové kádinky, Petriho misky, baňku a zkumavky s víčkem, plastové

lžičky, pipetky, filtrační papírky, nálevku a nůžky.
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Obrázek 15.Soupravička pomůcek pro mé pokusy.
Obrázek použit z webových stránek www.lach-ner.cz

3.2.3.3 Přírodní a fyzikální zákony

Tento kufřík (obr. 16) je produktem Techmania Science Center o. p. s. Plzeň

ve spolupráci s partnerskou organizací DIMENZE AZ s. r. o. v rámci projektu

TECHMANIA – NOVÁ DIMENZE polytechnického vzdělávání pro učitele a ředitele mateřských

škol. Kufřík měly možnost získat všechny mateřské školy zapojené do tohoto projektu.

Kufřík obsahuje pomůcky a materiály využitelné při demonstraci a vyvozování

jednoduchých fyzikálních a přírodních zákonů, například Archimedův zákon, Newtonovy

zákony (setrvačnosti, zrychlení, akce a reakce), elektrostatiku, magnetismus, optiku a

pochopení funkce jednoduchých strojů.

Kufřík obsahuje rozmanité bezpečné předměty a materiály potřebné k realizaci

již zmíněných druhů pokusů v mateřské škole, např. plastová autíčka, nafukovací balónky,

dřevěné prkno, dřevěný hranol, plastové akvárium, kádinky, figurky k deskovým hrám, hrací

karty, nožní hustilku s jehlou na míče, ježka v kleci, kladkostroj, korkovou zátku, laserové

ukazovátko, baterky, magnety tyčové i podkovy, metr, tenisový míček, odpadní trubku,

optický hranol, podložky pod šrouby, pumpičku na balónky, tyčové magnety, Fly–stick,

závaží, zrcátka.
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Obrázek 16. Kufřík pomůcek Přírodní a fyzikální zákony.Obrázek vlastní.
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusila definovat pojmy experiment, prožitek

a poznání. Vymezila jsem psychickou připravenost předškolního dítěte k realizaci pokusů

v mateřské škole. Odpověděla jsem na otázku, jež jsem si na začátku práce

položila – zda a jakým způsobem je problematika pokusů v mateřské škole zakotvena

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (2007).

V praktické části své práce uvádím 13 jednoduchých pokusů snadno realizovatelných

s dětmi v mateřské škole, jež jsem ověřila v praxi.

Pokusila jsem se odpovědět si na otázku jakou podporu při hledání a realizaci pokusů

mají předškolní pedagogové v dostupné literatuře a nabídkách dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků v oblasti experimentování v mateřské škole. Během mé práce

uplynulo několik měsíců a nabídka na trhu se značně změnila. V loňském roce jsem velmi

intenzivně hledala, než jsem nalezla seminář pro pedagogy věnovaný této problematice.

V současné době, při dokončování této práce, je již nabídka seminářů pro pedagogy

mateřských škol v Plzeňském kraji v oblasti experimentů v mateřské škole, dle mého názoru,

dostatečná. Domnívám se, že tato situace se zlepšila i díky dotacím Evropské unie

a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na projekty spojené s polytechnickou

výchovou.

Odborná literatura věnující se tematice pokusů v mateřských školách však dle mého

názoru není dostačující. Nalezla jsem pouze jednu kvalitní publikaci určenou pedagogům

mateřských škol, jež je bohužel k dostání pouze k objednanému zboží – kufříku pomůcek

pro pokusy chemické společnosti Lach-Ner s.r.o., Neratovice.

Využívání pokusů v mateřské škole vnímám i na konci této práce z pedagogického

pohledu jako ideální cestu za prožitkem a poznáním předškolních dětí.
