ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Věra Fišerová

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Pokusy v mateřské škole jako cesta za prožitkem a poznáním

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

Oponent práce: Mgr. Světlana Cozlová

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo vytvořit nabídku jednoduchých experimentů, zjistit možnosti dalšího vzdělávání pedagogů v této oblasti a přehled dostupných pomůcek. Tento cíl se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ:

Autorka v teoretické části definuje základní pojmy a ukotvení problematiky v RVP PV. Dále pak vymezuje psychickou připravenost předškolního dítěte pro experimentování a poskytuje didaktická doporučení pro přípravu a realizaci pokusů. Praktická část nabízí popis 13 snadno realizovatelných (a autorkou spolu s dětmi i zrealizovaných) pokusů, přehled kurzů dalšího vzdělávání v Plzeňském kraji na dané téma a popis situace s dostupnou odbornou literaturou pro učitelky MŠ. Teoretická a praktická část je s ohledem na praktické směřování práce vyvážená. Práce neobsahuje přílohy, obrazová dokumentace je součástí textu, což v tomto případě považuji za přehlednější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Literatura je v textu správně odkazována. Drobné chyby jsou u bibliografických údajů v seznamu použité literatury. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Fotografie vhodně doplňují textovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Věra Fišerová napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text. Velmi dobře pracovala s literaturou, nejen směrem k použití v bakalářské práci, ale i k širšímu obeznámení s tématem. Silou stránkou práce je ucelený pohled na problematiku pokusů v MŠ, dávající jasný obraz o situaci v Plzeňském kraji, a nabídka ověřených pokusů pro zájemce z řad nejen předškolních pedagogů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V čem jsou podle Vás hlavní přínosy využívání pokusů v MŠ?
2. Jak vnímáte současnou situaci podpory učitelek v této oblasti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

V PLZNI DNE: 10. 5. 2014

PODPIS: